Durante la secessione della plebe iniziarono il con-
solato Spurio Cassio e Postumio Cominio. Sotto questi
consoli fu concluso un patto d'alleanza coi popoli latini.²
Rimase a Roma a concluderlo uno dei consoli; l'altro,
inviato alla guerra contro i Volsci, sbaragliò e mise in
fuga i Volsci Anziati;³ dopo averli ricacciati e inseguiti
fino a Longula,⁴ espugnò le mura di questa città. Subito
dopo conquistò Polusca, anch'essa dei Volsci; poi assalì
con grande violenza Corioli.⁵ Si trovava allora al campo,
tra i maggioretti, Cneo Marcio, giovane pronto e riso-
luto, che ebbe in seguito il soprannome di 'Coriolano'.⁶
Allorché l'esercito romano che assediava Corioli, e che
era intento ai cittadini ivi rinchiusi senza alcun timore
di un attacco dall'esterno, fu improvvisamente sorpreso
dalle legioni volsche mosse da Anzio, mentre contem-
poraneamente gli assediati facevano una sortita, per
caso Marcio si trovava di guardia. Egli, con una scelta
schiera di soldati, non soltanto respinse l'assalto di co-
loro che avevano fatto la sortita, ma attraverso la porta

etiam eripuerint, consules paratos esse duces prius adversus scelus civium quam adversus hostium arma.

[3, 1] Cum maxime haec in senatu agerentur, Canuleius pro legibus suis et adversus consules ita disseruit: [2] « Quanto opere vos, Quirites, contemnerent patres, quam indignos ducerent qui una secum urbe intra eadem moenia viveretis, saepe equidem et ante videor animadvertisse, [3] nunc tamen maxime, quod adeo atroces in has rogationes nostras coorti sunt, quibus quid aliud quam admonemus cives nos eorum esse et, si non easdem opes habere, eandem tamen patriam incolere? [4] Altera conubium petimus, quod finitimis externisque¹ dari solet – nos quidem civitatem, quae plus quam conubium est, hostibus etiam victis dedimus –; [5] altera nihil novi ferimus, sed id quod populi est repetimus atque usurpamus, ut quibus velit populus Romanus honores mandet. [6] Quid tandem est cur caelum ac terras misceant, cur in me impetus modo paene in senatu sit factus, negent se manibus temperaturos violaturosque denuntient sacrosanctam potestatem? [7] Si populo Romano liberum suffragium datur, ut quibus velit consulatum mandet, et non praeciditur spes plebeio quoque, si dignus summo honore erit, apiscendi summi honoris, stare urbs haec non poterit? De imperio actum est? Et perinde hoc valet, plebeiusne consul fiat, tamquam servum aut libertinum aliquis consulem futurum dicat? [8] Ecquid sentitis in quanto contemptu vivatis? Lucis vobis huius partem, si liceat, adimant; quod spiratis, quod vocem mittitis, quod formas hominum habetis indignantur; [9] quin etiam, si dis placet, nefas aiunt esse consulem plebeium. ¹ fastos²,